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ΑΑΝΝΑΑΡΡΤΤΗΗΤΤΕΕΑΑ  ΣΣΤΤΟΟ  ΔΔΙΙΑΑΔΔΙΙΚΚΤΤΥΥΟΟ  

                                                                                            Αρ. Πρωτ. 4139/3.9.2019 
 
 

ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ 

ΑΑ  ΠΠ  ΟΟ  ΦΦ  ΑΑ  ΣΣ  ΗΗ  

9999//22001199  

 

Η Ολομέλεια του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης, ύστερα από πρόσκληση 

του Προέδρου, συνήλθε στον συνήθη γι’ αυτό τόπο την 5.3.2019 και ώρα 10:00, 

προκειμένου να συζητήσει επί της κατωτέρω υποθέσεως. Συγκροτήθηκε από τους: 

Αθανάσιο Κουτρομάνο, πρόεδρο, Ξενοφώντα Μορώνη, αντιπρόεδρο και τα μέλη: 

Δήμητρα Παπαδοπούλου, Ευαγγελία Μήτρου, Καλλιόπη Διαμαντάκου, Γεώργιο 

Σαρειδάκη, Βασίλειο Καραποστόλη, Γεώργιο Πλειό και Νικόλαο Κιάο. Χρέη 

γραμματέως εκτέλεσε η Αναστασία Μαραζίδου, διοικητική υπάλληλος του ΕΣΡ. 

 

Αντικείμενο της συζήτησης ήταν η ενδεχόμενη παραβίαση της ραδιοτηλεοπτικής 

νομοθεσίας από τον τηλεοπτικό σταθμό με τον διακριτικό τίτλο OPEN BEYOND TV 

(πρώην EPSILON TV), ιδιοκτησίας της εταιρείας με την επωνυμία 

ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ ΑΕ, αναφορικά με: α) τοποθέτηση προϊόντος και β) χορηγία 

εκπομπών και αρχή διαχωρισμού προγράμματος και διαφημίσεων, κατά τη μετάδοση 

της εκπομπής με τίτλο «SUPER BUZZ» την 6.6.2015 μεταξύ 17.33 και 19.40. Η 

υπόθεση εξετάζεται από το ΕΣΡ ύστερα από την υπ’ αριθμ. 4583/8.6.2015  

καταγγελία. 

 

Για τον έλεγχο σχηματίστηκε φάκελος με αριθμό 429/29.6.2015, ο οποίος χρεώθηκε 

στη διοικητική υπάλληλο Κατερίνα Κοντοπούλου και στην ειδική επιστήμονα - 

νομικό Όλγα Γαρουφαλλιά. Η Διοικητική Υπάλληλος υπέβαλε στο ΕΣΡ την με 

αριθμό πρωτοκόλλου 967/ΕΣ/9.7.2015 έκθεση καταγραφής των πραγματικών 

περιστατικών της υπόθεσης. Στην συνέχεια, η Ειδική Επιστήμονας υπέβαλε στο ΕΣΡ 

την με αριθμό πρωτοκόλλου 1455/ΕΣ/16.11.2015 νομική της εισήγηση. 

 

Κατά τη συζήτηση της υπόθεσης παρέστησαν οι πληρεξούσιοι δικηγόροι της 

αιτούσας Μαρία Μπάρλα, Ιωάννης Νικολόπουλος και Βασιλική Σουλτανιά. 

Ερωτηθέντες από τον Πρόεδρο, οι εκπρόσωπου του σταθμού δήλωσαν ότι γνωρίζουν 

το περιεχόμενο του φακέλου, έλαβαν δε τον λόγο και ανέπτυξαν τους ισχυρισμούς 
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τους. Ζήτησαν στη συνέχεια -και η Ολομέλεια δέχτηκε- να τους παρασχεθεί 

προθεσμία για την κατάθεση εγγράφου υπομνήματος μέχρι και την 1.4.2019 και ώρας 

14.00 και η συζήτηση κηρύχθηκε περαιωμένη. O σταθμός κατέθεσε στη Γραμματεία 

το με αριθμό πρωτοκόλλου 1923/1.4.2019 υπόμνημα. 

 

Την 13.5.2019 και ώρα 10.00 η Ολομέλεια συνήλθε σε διάσκεψη επί της υποθέσεως, 

ύστερα από πρόσκληση του Προέδρου. Παρέστησαν τα αυτά ως άνω μέλη της, τα 

οποία είχαν λάβει μέρος στην ακρόαση, πλην του μέλους Γ. Πλειού, που είχε 

προσκληθεί νομίμως. Χρέη γραμματέως εκτέλεσε η Αναστασία Μαραζίδου, 

διοικητική υπάλληλος του ΕΣΡ. Παρέστη επίσης και η ανωτέρω εισηγήτρια, η οποία 

ανέπτυξε το ζήτημα προφορικώς και αποχώρησε. Η Ολομέλεια, αφού 

παρακολούθησε την επίμαχη ροή προγράμματος και μελέτησε το σύνολο των 

στοιχείων του φακέλου.  

 

ΣΚΕΦΤΗΚΕ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ ΚΑΙ ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΩΣ ΕΞΗΣ: 

 

Ι. Νομικό Μέρος: 

 

1. Το ΕΣΡ είναι η αρμόδια κατά το Σύνταγμα Αρχή (άρθρο 15 παρ. 2) για την 

άσκηση του άμεσου ελέγχου του κράτους επί της ραδιοφωνίας και της 

τηλεοράσεως και την επιβολή των προβλεπόμενων διοικητικών κυρώσεων. 

2. Tο άρθρο 2 παρ. 1 ια του Π.Δ. 109/2010 ορίζει ότι νοείται ως χορηγία: «Κάθε 

συνεισφορά δημόσιας ή ιδιωτικής επιχείρησης (ΝΠΔΔ ή ΝΠΙΔ) ή φυσικού 

προσώπου, που δεν παρέχει υπηρεσίες οπτικοακουστικών μέσων ή δεν παράγει 

οπτικοακουστικά έργα, για τη χρηματοδότηση υπηρεσιών οπτικοακουστικών 

μέσων ή προγραμμάτων, με σκοπό την προώθηση της επωνυμίας, του εμπορικού 

σήματος, της εικόνας, των δραστηριοτήτων ή των προϊόντων του». Το άρθρο 11 

παρ. 5 του Π.Δ. 109/2010 ορίζει: «Δεν επιτρέπεται η χορηγία σε προγράμματα 

ειδησεογραφίας και επικαιρότητας». Το άρθρο 11 παρ. 1γ του Π.Δ. 109/2010 

ορίζει: «Οι υπηρεσίες οπτικοακουστικών μέσων ή τα προγράμματα που 

λαμβάνουν χορηγία πρέπει να πληρούν τις ακόλουθες απαιτήσεις: Οι θεατές 

πρέπει να ενημερώνονται σαφώς ότι τα συγκεκριμένα προγράμματα αποτελούν 
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αντικείμενο χορηγίας. Τα προγράμματα αυτά πρέπει να επισημαίνονται σαφώς με 

την επωνυμία, το λογότυπο ή/και κάθε άλλο σύμβολο του χορηγού, όπως για 

παράδειγμα αναφορά στο προϊόν ή τα προϊόντα ή στην υπηρεσία ή τις υπηρεσίες 

με διακριτικό σήμα, κατά την έναρξη, το τέλος των προγραμμάτων και μία φορά 

κατά τη διάρκεια αυτών». 

3. Τέλος, το άρθρο 4 παρ. 1 β του Ν. 2863/2000 ορίζει: «Το ΕΣΡ ελέγχει την τήρηση 

των όρων και των προϋποθέσεων, καθώς και των εν γένει κανόνων και αρχών, 

που προβλέπονται στην εκάστοτε ισχύουσα ραδιοτηλεοπτική νομοθεσία για τη 

νόμιμη, διαφανή και ποιοτική λειτουργία των δημόσιων και ιδιωτικών φορέων οι 

οποίοι δραστηριοποιούνται στον τομέα παροχής ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών 

υπηρεσιών». Το άρθρο 4 παρ 1 ε του Ν. 2863/2000 ορίζει: «Επιβάλλει τις 

διοικητικές κυρώσεις και μέτρα που προβλέπονται στα άρθρα 4 παρ. 1 του ν. 

2328/1995 (ΦΕΚ 159 Α`), όπως ισχύει, και 12 και 15 παρ. 3 του ν. 2644/1998 

(ΦΕΚ 233 Α`)». 

 

 

 

ΙΙ. Πραγματικό Μέρος  

 

Από τα έγγραφα του φακέλου, την παρακολούθηση της επίμαχης ροής προγράμματος 

και τους ισχυρισμούς της εγκαλουμένης (προβληθέντες προφορικώς και εγγράφως), 

προκύπτουν τα εξής: 

 

Χορηγός της εκπομπής με τίτλο «SUPER BUZZ» ήταν το κέντρο ιατρικής 

αισθητικής «FIGURA CLINICA» Η εκπομπή συνιστά διαγωνιστική – ψυχαγωγική 

εκπομπή και άρα εμπίπτει στην κατηγορία των εκπομπών, οι οποίες επιδέχονται 

χορηγία σύμφωνα και με το άρθρο 11 παρ. 5 του Π.Δ. 109/2010. Η ενημέρωση των 

τηλεθεατών για τους χορηγούς της εκπομπής έγινε μόνο στο τέλος της εκπομπής με 

την εμφάνιση σχετικής κάρτας του χορηγού και όχι στην αρχή αυτής. Επίσης, κατά τη 

διάρκεια της εκπομπής έγινε αναφορά και παρουσίαση του χορηγού από τον 

παρουσιαστή της εκπομπής πέντε (5) φορές αντί μίας (1) ως εξής:  

 

1) (ένδειξη αρχείου 0:18:56 – 0:20:00). «Και σήμερα μαζί μας είναι ο όμιλος ιατρικής 

αισθητικής Figura, Figura Body και Figura Clinica. Επισκεφθείτε το και θα 
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καταλάβετε. Μας αλλάζει σώμα και πνεύμα. Και ειδικά το σώμα το έχουμε πολύ 

ανάγκη τώρα το καλοκαίρι και το πνεύμα με την κρίση που ζούμε κι αυτό το΄χουμε 

ανάγκη».   

2) Στις 17:58 (ένδειξη αρχείου 0:28:00). «Και σήμερα μαζί μας είναι ο όμιλος 

ιατρικής αισθητικής Figura, Figura Body και Figura Clinica, που πολύ απλά παιδιά, 

είναι ο μεγάλος χορηγός της εκπομπής μας, βλέπουμε απλά μεταμορφώνει σώμα και 

πνεύμα. Τι πιο σημαντικό; Επισκεφθείτε το και θα καταλάβετε». 

3) Στις 18:42 (ένδειξη αρχείου 1:12:00). «Κοντά μας και σήμερα είναι το ινστιτούτο 

ιατρικής αισθητικής Figura,  Figura Body, Figura Clinica, μεταμορφώνει σώμα, ψυχή, 

υγεία, όλο το κορμί μας εδώ μέσα και έξω. Επισκεφθείτε το και θα καταλάβετε». 

4) Στις 18:50 (ένδειξη αρχείου 1:20:23). «Και σήμερα κοντά μας είναι τα Figura, 

Figura Body, Figura Clinica, τα κέντρα αισθητικής ιατρικής. Τα βλέπουμε και στην 

οθόνη μας που μεταμορφώνουνε σώμα και πνεύμα, σώμα και υγεία τα πάντα. 

Επισκεφθείτε το site, επισκεφθείτε τα και θα καταλάβετε παιδιά είναι πολύ απλά τα 

πράγματα θα σας αλλάξουνε και εμάς –εμάς μας έχουν αλλάξει ήδη- αλλά και εσάς 

που θα τα επισκεφθείτε». 

5) Στις 19:30 (ένδειξη αρχείο 2:00:30). «Μαζί μας είναι ο όμιλος αισθητικής 

ιατρικής, ο μεγάλος χορηγός του παιχνιδιού μας, ο όμιλος ιατρικής αισθητικής 

Figura, Figura Body και Figura Clinica που μπορεί να μεταμορφώσει σώμα και 

πνεύμα. Σώμα και υγεία. Τα πάντα. Μέσα και έξω. Θα μας κάνει άλλους ανθρώπους. 

Επισκεφτείτε το και θα καταλάβετε». 

 

 

ΙΙΙ. Υπαγωγή 

 

Ενόψει όλων αυτών, καθίσταται σαφές ότι η εγκαλούμενη εταιρεία παραβίασε - εκ 

προθέσεως - τις αναφερόμενες στο νομικό μέρος της παρούσας διατάξεις.  

 

Επομένως, πρέπει να γίνει δεκτή η (εκ προθέσεως) τέλεση της διοικητικής 

παράβασης και να επιβληθεί στην εγκαλούμενη εταιρεία διοικητική κύρωση, και δη 

εκείνη της συστάσεως.  
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Πρόσθετα, η Ολομέλεια ομόφωνα έκρινε ότι δεν στοιχειοθετούνται οι παραβάσεις 

που αποδίδονται στον τηλεοπτικό σταθμό, ως προς την τοποθέτηση προϊόντος και την 

αρχή διαχωρισμού προγράμματος και διαφημίσεων και επομένως, πρέπει η 

εγκαλούμενη εταιρεία να απαλλαγεί των σχετικών κατηγοριών.    

 

 

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ ΤΟ ΕΣΡ 

 

Δέχεται ότι η εγκαλουμένη παραβίασε -εκ προθέσεως- τις διατάξεις περί χορηγίας. 

 

Επιβάλλει στην εταιρεία με την επωνυμία ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ ΑΕ, ιδιοκτήτρια 

του τηλεοπτικού σταθμού OPEN BEYOND TV (πρώην EPSILON TV), τη σύσταση 

να μην προβάλλει στο μέλλον εκπομπές με περιεχόμενο ανάλογο προς το 

αναφερόμενο στο σκεπτικό. 

 

Δέχεται ότι η εγκαλουμένη δεν τέλεσε τις λοιπές διοικητικές παραβάσεις που της 

αποδόθηκαν (κατά τα αναφερόμενα στο σκεπτικό). 

 

Κρίθηκε και αποφασίστηκε την 13η Μαΐου 2019 και δημοσιεύτηκε την 3η  

Σεπτεμβρίου 2019. 

 

 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ.                                       H ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

      ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΟΥΤΡΟΜΑΝΟΣ                             ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΜΑΡΑΖΙΔΟΥ 
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